
 1

3. LEKCE 
 

NARODIL SE JEŽÍŠ 
 
ODKAZY: Lukáš 2,1–20; Matouš 2,1–12; Touha věků, Kap. 4–6 
 
Verš k zapamatování: 
„Miluji tě, Hospodine, sílo má.“ Žalm 18,1 
 
Poselství: 
Milujeme Ježíše. 
 
Cíle: 
Do konce měsíce byste měli pomoci dětem 

- poznat, že uctíváme Ježíše, 
- cítit lásku k Ježíši, 
- reagovat tím, že bude uctívat Ježíše. 

 
 

Příprava na hodinu 
 
Biblická lekce ve zkratce 
Josef a Marie cestovali do Betléma, aby se zúčastnili sčítání lidu, jak to nařídil římský 
císař César Augustus. Ve městě ale nemohli najít žádné ubytování, protože město 
bylo plné lidí, kteří sem přišli ze stejného důvodu. Hostinský jim dovolil zůstat ve stáji. 
Tam se Ježíš narodil. Marie ho zavinula do plenek a položila do jeslí.  
Andělé ukázali pastýřům, kde se Ježíš narodil. Pastýři přišli a chválili Ježíše. Mudrci 
následovali hvězdu, aby Ježíše našli. Také ho chválili a dali mu cenné dary. 
 
Tato lekce je o chvále. 
Chvála je naší odpovědí Bohu, když ho uznáme jako původce všeho. Nejsme 
schopni plně pochopit, co pro Ježíše, Boha vesmíru a všemocného Stvořitele, 
znamenalo opustit nebe a přijít na naši Zemi jako dítě. Když přemýšlíme o tomto 
úžasném činu lásky a přijímáme jeho lásku k nám, nemůžeme než ho chválit. 
 
Rozšíření látky pro učitele 
„Král slávy se snížil a vzal na sebe lidskou podobu. Žil na zemi v drsných a 
odstrašujících podmínkách. Jeho sláva byla zahalena, aby vznešený vzhled 
neupoutával příliš mnoho pozornosti. Vyhýbal se veškeré okázalosti. … Přál si, aby 
je přitahovala krása nebeské pravdy.“ (Touha věků,  str. 25) 
Těch, kdo slavili Ježíšovo narození, nebylo než několik mužů, kteří přišli zdaleka, aby 
ho chválili. „Když vešli do domu a uviděli dítě s Marií, jeho matkou; padli na zem, 
klaněli se mu… (Mt 2,11) V chudém dítěti poznali Boží přítomnost. Obrátili se k němu 
jako ke svému Spasiteli, odevzdali mu svá srdce a zahrnuli jej svými dary – zlatem, 
kadidlem a myrhou.“ (Touha věků, str. 36) 
 
Výzdoba místnosti 
Rozdělte místnost na venkovní a vnitřní scénu. Pro vnitřní scénu připravte stáj 
s velkou hvězdou nahoře. K prostěradlu připojte světla a připevněte ho na strop jako 
hvězdnou oblohu nebo jej pověste na zeď s „okenním rámem“ okolo, vyrobeným ze 
dřeva nebo papíru (aby bylo z okna vidět hvězdy). 
Pro venkovní scénu pověste na zeď zelený nebo hnědý papír s namalovanými kopci. 
Pokryjte krabice pytlovinou a přidejte několik stromů. 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 2

 
Přehled 3. lekce 
 
Část lekce Minuty Aktivity Potřebný materiál 
Uvítání  Průběžně Vítáme se s dětmi  
Čas rodičů    
Úvodní 
aktivity 

Do 10 
minut 

A. dobrá postel 
/špatná postel 

 
 
B. kolik? 

 
C. zvuky zvířat z 

hospodářství 
D. péče o miminko 
 
E. světlo 
F. houpací židle 

věci s různou texturou jako 
například chomáčky vaty, jemný 
smirkový papír, šišky, papírové 
kapesníky, sláma, flanel 
hračky – zvířátka, hvězdy nebo 
panenky 
plyšová hospodářská zvířátka nebo 
jejich obrázky 
panenky, oblečení pro panenky, 
lahvičky, tichá hudba 
malé baterky, černé čtvrtky, páska 
houpací židle pro dospělé 

Začátek lekce Do 10 
minut 

Uvítání 
 
Modlitba 
Přivítání návštěvníků 
Dary 
Narozeniny 

Zrcadlo nebo vycpaná ovečka, 
zvonečky 
 
nálepky nebo malé dárky (volitelné) 
nádoba na dary 
umělý narozeninový dort, svíčky, 
zápalky, malé dárky (volitelné) 

Prožití 
příběhu 

Do 30 
minut 

A. verš 
k zapamatování 

B. daně 
C. jízda na oslíku 
 
D. ukazovánka „Ne – 

ne – není místo“  
E. Ježíšovo narození 
 
F. zvířátka 
G. radostný den 
 
H. pastýři 

 
I. zpěv andělů 
J. chvála pastýřů 
K. hvězda 
L. jízda na velbloudu 
M. dary 

 
 
 

N. „Jak se Ježíš 
narodil“  

O. mluvit s Ježíšem 
P. verš 

k zapamatování 

plstěné nebo kartónové Bible 
 
mince na hraní, pokladnička 
houpací nebo dřevěný kůň nebo 
houpací křeslo 
viz dětská učebnice 
 
 
panenka; něco, co poslouží jako 
jesle, svíčka, zápalky 
plyšová hospodářská zvířátka 
zvonečky nebo duhy nebo stuhy na 
špejlích  
povlečení na polštáře, elastické 
čelenky, plyšová ovečka 
zvonečky, malé bílé róby (volitelné) 
 
baterka nebo hvězdy na špejli 
dětské peníze, krabice, barevná 
voda, hezká láhev, ozdobná 
krabička, roucha a koruny (volitelné) 
viz dětská učebnice  
 
 
flanelová nebo papírová srdíčka 
 

Čas pro třídu 
(volitelný) 

Do 10 
minut 
1. týden 
 
 
 

 
 
Hvězda 
 
 
 

 
 
kopie předlohy hvězdy (viz konec 
manuálu), čtvrtky, děrovačka, stuha, 
třpytky ve spreji nebo třpytky a 
lepidlo, špejle, papírové kelímky 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 3

2. týden 
 
3. týden 
 
 
4. týden 
 
 
5. týden 

Anděl 
 
Čepičky se zvířecíma 
ušima 
 
Kadidlo 
 
 
Přidej hvězdu 

lízátka nebo plastové lžičky, 
ubrousky, žinylkové tyčinky 
čtvrtky, kopie předlohy zvířecích uší 
(viz konec manuálu), voskovky, 
sešívačka nebo lepidlo 
síťovina, stuha, kousky skořice, celý 
hřebíček nebo kousky vaty a 
aromatický olej nebo vůni 
kopie předlohy Betléma (viz konec 
manuálu), alobal nebo plastové 
drahokamy, lepidlo 

Čas pro malé 
občerstvení 
(volitelný) 

 Jesličky slané tyčinky, obdélníkové sušenky, 
arašídové máslo, čtvercové sušenky 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
1. Čas rodičů 

 
Rodiče jsou často v týdnu přetíženi a přijdou do shromážděni unavení ze 
zaměstnání. 
Možná jsou i vystresovaní z náročných příprav na „den odpočinku“. Promluvte s nimi, 
povzbuďte je aspoň trochu. Najděte si čas třeba ve chvíli pro úvodní aktivity. Řekněte 
něco, co ukáže váš zájem o ně a vaši účast s nimi. 
Návrhy, které najdete v následujících odstavcích byly připraveny mladými rodiči - 
matkami a 
otci. Můžete je použít taktně a uvážlivě v kterékoli části programu. 
 
1. týden 
Jednoho dne jsme si hráli v parku s kameny: malými, velkými, hladkými i hrubými. 
„Maminko“, řekla moje sladká holčička, „Ježíš je můj nejoblíbenější kámen.“ Správně, 
moje milá. Uchovávej si Ježíše jako svou oblíbenou skálu. „Bože můj, má skálo, … 
moje útočiště, zachránce můj…“ (2. Sam 22,2). 
Jak můžeme naše děti naučit držet se Ježíše? Je Ježíš vaše oblíbená skála? 
 
2. týden 
Naše miminko nám umíralo. Narodilo se se vzácnou srdeční vadou a v té době 
neexistoval způsob, jak ji napravit. Jak míjely dny a synáček zeslábl. Smutně jsem ho 
držela, prohlížela si jeho dokonalé malé prstíky a přemítala Proč?. Žil několik měsíců 
a já se naučila vnímat každý den jako dar. Jeho krátký malý život byl skutečným 
darem. Předtím, než zemřel, znovu jsem otěhotněla. Uviděla jsem, že mi můj laskavý 
Otec dává další dar. Těch několik měsíců s mým miminkem, ačkoli hořkosladkých, 
bylo drahocenných.  
Děti jsou láskyplným darem našeho Otce. Můžete s nimi čelit zármutku a zkouškám, 
ale jsou láskyplnými dary. „Každý dobrý dar a každé dokonalé obdarování je shůry, 
sestupuje od Otce…“ (Jakub 1,17). 
 
 
3. týden 
Nespočetněkrát jsem našemu osmnáctiměsíčnímu synkovi říkala, aby neotrhával 
květy z našich květin. Teď byl nahoře v poschodí a jeho bratr na mě křičel: „Už to 
dělá zase!“ Dovnitř vešel můj maličký s uškubanými měsíčky ve svých 
maličkých ručičkách. Strčil mi je a povídá: „Maminko!“ Jak jsem se mohla zlobit za 
tak vzácný a upřímný dárek? Vzala jsem si od něj květiny a dala mu pusu na jeho 
buclatou tvářičku.  
Oč více byl pro nás Boží dar, jeho Syn. Ježíš se kvůli nám stal bezmocným, plačícím 
miminkem, které potřebovalo plenky. Avšak jak nevyčíslitelným darem byl! 
Vzpomenete si na nějaký dárek, který vám dalo vaše dítě z opravdové lásky? 
 
4. týden 
Rok co rok jsem zůstávala bezdětná. Učila jsem ve škole. Jednou při návštěvě 
modlitebny jsem myslela na své studenty, ale i na to, že nemám žádné vlastní. V té 
chvíli jsem zřetelně pocítila, že Bůh je se mnou.  
„Jsi tady“, zašeptala jsem, když jsem poklekla k modlitbě. Věděla jsem, že jsem 
v Boží zvláštní péči. 
Trvalo to další tři roky, než jsem mohla v náruči pochovat naše miminko. 
Představovala jsem si, že Marie měla podobné pocity jako já a obstoupila mě stejná 
Boží přítomnost jako tenkrát. A jediné, co jsem mohla udělat, bylo zašeptat: „Děkuji 
ti, Bože.“ 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 5

Podělte se o momenty, kdy jste chtěli Bohu z hloubi srdce říci: „Děkuji.“ 
 
5. týden 
Střevní chřipka udeřila velmi silně. Když jsem zrovna nebyla v koupelně, choulila 
jsem se do klubíčka na pohovce. Jakmile moje tříletá dcerka uviděla moje očividné 
trápení, věděla přesně, co potřebuji. Když jsem ucítila něco měkkého ve své ruce, 
otevřela jsem oči. Byl to Pinky, její nejoblíbenější plyšová hračka. „Pomůže ti, aby 
ses cítila líp, maminko,“ zašeptala, když mi ho přišoupla blíž. 
Byl to ten nejlepší dárek, jaký mi v tu chvíli mohla dát. Stejně tak i náš nebeský Otec 
nám dává to nejlepší, aby nám pomohl v našem trápení – dal nám svého Syna. 
Podělte se o to, kdy jste se cítili uchváceni úžasným darem od našeho nebeského 
Otce. 
 

 
2. Úvodní aktivity ve třídě 

 
Naplánujte si pro děti, které přišly dříve nějaké jednoduché aktivity. Na koberci, s 
papírem 
apod. Děti se zabaví pod dohledem učitele nebo někoho z dospělých, dokud 
nezačne 
společný program. Organizujte aktivity, které se vztahují k biblickému příběhu 
probíranému 
v tomto měsíci. 
Vyberte si některé z navržených aktivit pro tento měsíc. Použijte takové činnosti, 
které 
odpovídají věkové skupině dětí. 
 
A. Dobrá postel/špatná postel 
Rozdejte věci s různou strukturou a mluvte o Ježíšově postýlce. Návrhy: chomáčky 
vaty, jemný smirkový papír, šišky, papírové kapesníky, čistá sláma, měkký flanel. 
 
B. Kolik? 
Položte na zem nebo na stůl několik plyšových zvířátek, hvězdiček nebo panenek. 
Společně je s dětmi počítejte. 
 
C. Zvuky zvířat z hospodářství 
Ukažte dětem plyšová hospodářská zvířátka nebo jejich obrázky. Povídejte si o tom, 
jaké zvuky vydávají. K čemu potřebují jesličky zvířátka, k čemu je použila Ježíšova 
maminka. 
 
D. Péče o miminko 
Rozdejte dětem panenky, které mohou chovat, oblékat, hrát si, že je krmí, a umývat. 
Povídejte si o tom, jak se maminky a tatínkové starají o svá miminka. Pro děti, které 
si přejí chovat své panenky nebo jim zpívat, pusťte tichou hudbu. 
 
E. Světlo 
Přineste několik malých baterek, které mohou děti držet a zapínat a vypínat. Vytvořte 
dojem hvězdné oblohy: Z černé čtvrtky vystihněte o něco větší tvar skla baterky. 
Udělejte do něj několik dírek a přilepte ho ke sklu baterky. 
 
F. Houpací židle 
Sežeňte si houpací židle pro dospělé, do kterých si mohou maminky sednout a 
pohoupat své děti, které se budou stydět a nezapojí se.  

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 6

 
3. Zahájení lekce 

 
A.Uvítání 
 
 
 
 
 
 
Řeknete: Dobré ráno chlapci a děvčata, maminky a tatínkové! Jsem tak ráda, že 
jste dnes tady s námi. Pojďme si navzájem popřát dobré ráno. 
Obejděte třídu a přivítejte osobně každé dítě podáním ruky nebo obětím při 
následující písni. (Návrh: podržte každému dítěti před obličejem zrcátko tak, aby se 
vidělo, nebo dejte každému dítěti do ruky plyšové zvířátko, potřeste mu rukou, apod.) 
Zazpívejte si „Dobré ráno“ (Good Morning, Little Voices Praise Him, č. 1) 
 
Řekněte: Sobota je zvláštní den. Moc ráda chodím do sobotní školky. Pojďme si 
společně zazvonit na zvonečky a zazpívat následující písničku. Zpívejte 
„Poslouchejte jak zvoní zvonky“ (Listen to the Bells Ring, Little Voices Praise Him, č. 
235) a zvoňte při tom na zvonečky. 
 
Řekněte: Dnes si budeme vyprávět o narození zvláštního miminka. To miminko 
byl Ježíš! Pojďme zvonit na naše zvonečky a zazpívat si. Zazpívejte s dětmi 
písničku z žákovské učebnice na str. 62. „Neplač, děťátko“ 
 
 
B. Modlitba 
Řekněte: Když se modlíme, mluvíme s Ježíšem. Pojďme si teď kleknout a 
pomodlit se k němu. Připravte se na modlitbu zpíváním upraveného čtvrtého verše 
písničky „Mám ruce které tleskají“ (I Have Hands That Clap, Little Voices Praise Him, 
č. 215). 
 
Pomodlete se jednoduchou modlitbu podobnou té následující a vyzvěte děti, aby ji po 
vás opakovaly: Drahý Ježíši, děkujeme ti, že jsi přišel na Zemi jako miminko. 
Děkujeme ti, že nás máš rád. Také tě máme rádi. Amen. 
Zazpívejte si (např.: „Tenký hlásek odpovídá“ - Tiny Tot Response, Little Voices 
Praise Him, č. 21). 
 
 
C. Přivítání návštěvníků 
 

 
 
 
 
 
Přivítejte osobně každého z návštěvníků i jeho rodiče. Můžete mu dát i nálepku nebo 
jiný malý dárek. Zazpívejte si „Jsme rádi, že jsi přišel do naší sobotní školky“ (We’re 
Glad You Came to Our Sabbath School, Little Voices Praise Him, č. 25).  
 
 
 

Potřeby:  
 Zrcadlo nebo 

vycpaná ovečka,  
 zvonečky 

 

Potřeby:  
 nálepky nebo malé dárky 

(volitelné) 
 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 7

 
 
D. Dary 
 
 
 
 
Řekněte: Ježíš má rád všechny lidi. Má rád všechny chlapečky i holčičky. Má 
rád maminky i tatínky. Můžeme pomoci ostatním, aby se dozvěděli, že je Ježíš 
miluje. Když se podělíme o své peníze, druzí se o Ježíši mohou něco dozvědět. 
Na sbírku použijte košík nebo kasičku ve tvaru sboru nebo jakoukoli jinou nádobu. 
Vyzvěte děti a jejich rodiče, aby dávali své dary pro Ježíše. Zazpívejte si při tom – 
např. písničku „Bůh miluje radostného dárce“ (God Loves a Cheerful Giver, Little 
Voices Praise Him, č. 29). 
 
Řekněte: Děkuji vám, chlapci a děvčata, za vaše dary. Pojďme poprosit Ježíše, 
aby tyto peníze požehnal. Pomodlete se jednoduchou modlitbu za dary. 
 
 
E. Narozeniny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Řekněte: Dneska je pro… zvláštní den. Dneska má narozeniny! 
Přiveďte oslavence, aby si sedl do narozeninové židle a zazpívejte mu „Veselé 
narozeniny“ (Happy Birthday!, Little Voices Praise Him, č. 38). 
Nyní zapálíme svíčky na dortu a zpíváme písničku: „Hodně štěstí, zdraví“ – Happy 
Birthday. 
Nakonec vyzveme dítě, aby se pokusilo foukáním svíčky zhasnout.  
Řekněte: Pojďme poděkovat Ježíši za tvoje narozeniny. Pomodlete se krátce za 
oslavence a jeho rodiče. Jestli je to trochu možné, dejte dítěti ze sobotní školky malý 
dárek. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Potřeby:  
 nádobu na dary 

 

Potřeby:  
 umělý narozeninový 

dort,  
 svíčky,  
 zápalky,  
 malý dárek (volitelné) 

 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 8

4. Prožití příběhu 
 
A.Verš k zapamatování 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdejte všem malé knihy, které představují dětské bible. Mohou být i z tvrdého 
papíru, z lepenky apod. Zpívejte přitom: „Ježíš ke mně mluví“ (Jesus Talks to Me, 
Little Voices Praise Him, č. 51) 
Řekněte: Náš dnešní verš k zapamatování zní: „Miluji tě, Hospodine, sílo má.“ 
Řeknete to spolu se mnou? Vyzvěte děti, aby po vás opakovaly. Na náš veršík 
máme i ukazovánku. Ukažte dětem, jak mají ukazovat. (Verš je převzat z nové Bible 
kralické.) 
 
Miluji tě... (překřižte si ruce na prsou) 
Hospodine, (ukažte na nebe) 
sílo má.  (sevřete obě dlaně v pěsti) 
Žalm 18,2 (dejte dlaně k sobě a pak je otevřete, jako byste četli knížku). 
 
(Můžete si také vymyslet jednoduchou melodii, na kterou budete zpívat verš k 
zapamatování.) 
 
 
B. Daně 
 
 
 
 
 
Řekněte: Předtím, než se Ježíš narodil, museli Marie a Josef cestovat do 
Betléma, aby králi zaplatili daně. Daně to jsou vlastně peníze. Rozdejte dětem 
mince na hraní. Nechte děti, aby vkládaly mince do pokladničky. Při tom můžete 
prozpěvovat: „Zaplaťte nám prosím daně, pokladnu tu máme na ně…“  
 
C. Jizda na oslíku 
 

 

 

 

 

Řekněte: Do Betléma to byla dlouhá cesta. Marie z ní byla moc unavená. Jenže 
Marie ani Josef nejezdili v autě. Ani neletěli letadlem. Nejeli autobusem ani 
vlakem. Jeli na oslíku! 
Nechte děti, aby se vystřídaly na dřevěném či houpacím koni nebo v sezení na 
houpacím křesle, které bude houpat jeden z dospělých. (Zpívejte „Klap, klap“ (Clip-
clop, Little Voices Praise Him, č. 158). 
 

Potřeby:  
 vyrobené dětské Bible 

(z flanelu, tvrdé lepenky 
apod.) 

 

Potřeby:  
 mince na hraní,  
 pokladnička 

 

Potřeby:  
 houpací nebo dřevěný kůň  
 nebo houpací křeslo 

 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 9

D. Ukazovánka „Ne – ne – není místo?“ 
Řekněte: Když konečně dorazili do Betléma, byli Marie a Josef opravdu 
unavení. Jenže nenašli žádné místo, kde by se mohli ubytovat. Pojďme si 
zahrát ukazovánku o jejich cestě. 
 
Ne – ne – není místo?   
 
Klap, klap, klap –    (klepej rukama o stehna) 
cesta dolů vede, 
klap, klap, klap – 
oslík po ní jede. 
 
Klep, klep, klep –    (zaklepej na stůl) 
Josef nocleh hledá, 
klep, klep, klep –    (kývej hlavou ze strany na stranu) 
nikdo mu ho nedá…      
 
Ne, ne, ne –     (kývej ukazováčkem doprava a doleva 
milý muži, ženo,    na znamení nesouhlasu) 
ne, ne, ne – 
vše je obsazeno. 
  
Ach, ach, ach –    (kývej hlavou ze strany na stranu) 
Marie, má žena, 
ach, ach, ach –    (slož dlaně jako polštářek pod hlavu) 
je moc unavená! 
 
Stůj, stůj, stůj –    (zvedni ruku na znamení „stát“) 
půjčím vám chlév rád, 
stůj, stůj, stůj,  
tam můžete spát!    (slož dlaně jako polštářek pod hlavu) 
  
 
E. Ježíšovo narození 
 
 
 
 
 
 
 
Řekněte: Té noci se Marii narodilo miminko. Bylo to zvláštní miminko. To 
miminko byl Ježíš! Zhasněte světla a zapalte svíčky. Ujistěte se, že jsou z dosahu 
dětí! Zpívejte písničku: Neplač, děťátko (dětská učebnice str. 62) 
 
Řekněte: Marie milovala svoje miminko Ježíše. A my milujeme Ježíše také. 
Pojďme si znovu říct (zazpívat) náš verš k zapamatování a zazpívat si písničku. 
 
Miluji tě... (překřižte si ruce na prsou) 
Hospodine, (ukažte na nebe) 
sílo má.  (sevřete obě dlaně v pěsti) 
Žalm 18,2 (dejte dlaně k sobě a pak je otevřete, jako byste četli knížku). 
 

Potřeby:  
 panenka;  
 něco, co bude představovat jesle,  
 svíčka,  
 zápalky 

 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 10

(Můžete si také vymyslet jednoduchou melodii, na kterou budete zpívat verš k 
zapamatování.) 
 
Zazpívejte si „Mám rád Pána“ (I Love the Lord, Little Voices Praise Him, č. 207). 
Nebo použijte např. píseň: „Rád chválím Pána…“ 
 
F. Zvířátka  
 

 
 

 

 
Řekněte: Miminko Ježíš se nenarodilo v pěkné čisté nemocnici, dokonce ani 
v pohodlném pokoji. Narodilo se ve stáji, kde byla různá zvířátka. Svůj první 
domov sdílel s ovečkou, kravičkami a oslíky. Rozdejte plyšová hospodářská 
zvířata. Pozvěte děti, aby je donesly k jesličkám a zpívejte přitom „Podělím se o svůj 
domov“ (I’ll Share My Home, Little Voices Praise Him, č. 147) nebo „V jesličkách“ 
(Away in a Manger, Little Voices Praise Him, č. 141). 
 
G. Radostný den 
 
 
 
 
 
 
Řekněte: Ježíš byl jedinečné, zvláštní miminko. Marie a Josef byli moc šťastní, 
když se narodil. Byl to radostný den. Rozdejte zvonečky, duhy nebo stuhy na 
špejlích, aby měly děti na co zvonit a čím mávat a zazpívejte si „Byl to radostný den“ 
(It Was a Happy Day, Little Voices Praise Him, č. 148). 
 
Řekněte: Marie milovala svoje miminko Ježíše. A my milujeme Ježíše také. 
Pojďme si znovu říct náš verš k zapamatování a zazpívat si písničku. 
 
Miluji tě... (překřižte si ruce na prsou) 
Hospodine, (ukažte na nebe) 
sílo má.  (sevřete obě dlaně v pěsti) 
Žalm 18,2 (dejte dlaně k sobě a pak je otevřete, jako byste četli knížku). 
 
(Můžete si také vymyslet jednoduchou melodii, na kterou budete zpívat verš k 
zapamatování.) 
 
Zazpívejte si „Mám rád Pána“ (I Love the Lord, Little Voices Praise Him, č. 207). 
Nebo použijte např. píseň: „Rád chválím Pána…“ 
 
H.  Pastýři  
 
 
 
 
 
 
 

Potřeby:  
 plyšová hospodářská zvířátka 

Potřeby:  
 zvonečky  
 nebo duhy  
 nebo stuhy na špejlích  

 

Potřeby:  
 povlečení na 

polštáře,  
 elastické čelenky, 
 plyšová ovečka 

 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 11

Řekněte: Tu noc, kdy se Ježíš narodil, hlídali pastýři své ovečky na kopcích za 
Betlémem. 
Oblečte děti do jednoduchých pastýřských čelenek (povlaky na polštáře nebo utěrky 
a elastické čelenky) a dejte každému plyšovou ovečku. Zazpívejte si následující 
adaptaci druhé sloky písničky „Andělé zpívají“ (Angels Singing, Little Voices Praise 
Him, č. 140). 
 
Řekněte: I pastýři měli rádi miminko Ježíše. A my milujeme Ježíše také. Pojďme 
si znovu říct náš verš k zapamatování a zazpívat si písničku. 
 
Miluji tě... (překřižte si ruce na prsou) 
Hospodine, (ukažte na nebe) 
sílo má.  (sevřete obě dlaně v pěsti) 
Žalm 18,2 (dejte dlaně k sobě a pak je otevřete, jako byste četli knížku). 
 
Zazpívejte si „Mám rád Pána“ (I Love the Lord, Little Voices Praise Him, č. 207). 
Nebo použijte např. píseň: „Rád chválím Pána…“ 
 
 
I. Zpěv andělů 
 
 
 
 
 
 
 
Řekněte: Najednou se před pastýři objevil anděl. Pastýři se ho polekali, ale 
anděl jim řekl: „Nebojte se! Narodil se vám Spasitel!“ A potom spolu s dalšími 
anděly zazpívali nádhernou písničku na oslavu Ježíšova narození.  
Rozdejte dětem zvonečky a oblečte je do bílých rób (volitelné) a zazpívejte si s dětmi 
první půlku první sloky písně č. 20 z českého zpěvníku Zpívejme Hospodinu či č. 44 
– refrén písně Jdi, všemu lidu hlásej. 
 
Řekněte: Andělé měli a mají rádi Ježíše. A my milujeme Ježíše také. Pojďme si 
znovu říct náš verš k zapamatování a zazpívat si písničku. 
 
 
Miluji tě... (překřižte si ruce na prsou) 
Hospodine, (ukažte na nebe) 
sílo má.  (sevřete obě dlaně v pěsti) 
Žalm 18,2 (dejte dlaně k sobě a pak je otevřete, jako byste četli knížku). 
 
Zazpívejte si „Mám rád Pána“ (I Love the Lord, Little Voices Praise Him, č. 207). 
Nebo použijte např. píseň: „Rád chválím Pána…“ 
 
 
J. Chvála pastýřů 
Řekněte: Pastýři pospíchali do Betléma, aby se podívali na nové miminko. Našli 
malého Ježíše, Marii a Josefa ve stáji. Ježíš ležel v jesličkách. Pastýři se Ježíši 
poklonili a chválili ho.  
Vyzvěte děti, aby si spolu s vámi poklekly. Zazpívejte si třetí verš písničky „Byl to 
radostný den“ (It Was a Happy Day, Little Voice Praise Him, č. 148). /nebo refr. písně 

Potřeby:  
 zvonečky,  
 malé bílé róby 

(volitelné) 
 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 12

44 ze zpěvníku Zpívejme Hospodinu, či první půlku první sloky písně č. 20 – 
Haleluja, nebes Králi 
 
K. Hvězda 
 
 
 
 
 
Řekněte: Daleko od místa, kde se Ježíš narodil, žili mudrci. Ti na obloze uviděli 
něco velmi zvláštního. Uviděli tam neobyčejnou hvězdu, takovou, jakou 
předtím ještě nikdy neviděli. Studovali proto své biblické svitky a zjistili, že ta 
hvězda znamená, že se narodilo zvláštní miminko. 
Zhasněte v místnosti světla a posviťte baterkou na strop, nebo dětem rozdejte 
hvězdy na špejlích, kterými mohou mávat během písničky „Jdi, všemu lidu hlásej“ – 
děti mohou zpívat s vámi refrén, učitel může zpívat i sloky. 
 
L. Jízda na velbloudu 
Řekněte: Mudrci nasedli na své velbloudy a vydali se na cestu, aby se na 
miminko Ježíše podívali. Byla to dlouhá cesta a navíc museli cestovat v noci, 
aby viděli, kudy je hvězda za miminkem Ježíšem vede. 
Pozvěte děti, aby si hrály, že drží otěže, aby se houpaly v kolenou do rytmu říkánky 
jakoby jely na velbloudu. 
Pomalu říkejte: 
  
Velbloud pouští kráčí. 
Náklad už ho tlačí. 
Mudrc, ten je těžký. 
Proč nechodí pěšky? 
Ještě jednu míli - 
a budeme v cíli. 
 
 
M. Dary 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
Řekněte: Mudrci přinesli miminku Ježíši dárky. Darovali mu zlato, kadidlo a 
myrhu. Přinesli mu moc krásné dárky. A když ho uviděli, klekli si a chválili ho. 
Oblečte děti jako mudrce (pokud budete chtít) a nechte je nosit okolo místnosti dary. 
Přitom si zazpívejte čtvrtou sloku písničky „Byl to radostný den“ (It Was a Happy Day, 
Little Voices Praise Him, č. 148). – nebo první dva řádky první sloky písně č. 20 – 
Haleluja, nebes Králi (Zpívejme Hospodinu) 
 
 
 

Potřeby:  
 baterka  
 nebo hvězdy na špejli 

 

Potřeby:  
 dětské peníze,  
 krabice,  
 barevná voda,  
 hezká láhev,  
 ozdobná krabička,  
 roucha a koruny  

(volitelné) 
 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 13

N. Chvála Ježíši 
 
 
 
 
Řekněte: Marie a Josef měli malého Ježíše moc rádi. I andělé ho měli rádi. Měli 
ho rádi také pastýři a mudrci. A my máme Ježíše rádi také. 
Rozdejte dětem srdíčka a vyzvěte je, aby jimi zamávali Ježíši. 
 
Řekněte: Marie milovala svoje miminko Ježíše. A my milujeme Ježíše také. 
Pojďme si znovu říct náš verš k zapamatování a zazpívat si písničku. 
 
Miluji tě... (překřižte si ruce na prsou) 
Hospodine, (ukažte na nebe) 
sílo má.  (sevřete obě dlaně v pěsti) 
Žalm 18,2 (dejte dlaně k sobě a pak je otevřete, jako byste četli knížku). 
 
Zazpívejte si „Mám rád Pána“ (I Love the Lord, Little Voices Praise Him, č. 207). 
Nebo použijte např. píseň: „Rád chválím Pána…“ 
 
 
O. Mluvit s Ježíšem 
Řekněte: Jak můžeme Ježíši ukázat, že ho máme rádi? Třeba když s ním 
mluvíme. A mluvíme s ním, když se modlíme. Sepnete ruce a kleknete si spolu 
se mnou? Pojďme si povídat s Ježíšem. 
Klekněte si a sepněte ruce a zazpívejte si druhý verš písničky „Mluvím s Ježíšem“ (I 
Talk to Jesus, Little Voices Praise Him, č. 10), nebo mu v modlitbě poděkujte, že 
přišel na naši zem. 
 
 
P. Verš k zapamatování 
Řekněte: I my máme rádi Ježíše. Ježíš rád poslouchá, když mu zpíváme a 
chválíme ho. Zopakujte ještě společně verš k zapamatování:  
 
Miluji tě... (překřižte si ruce na prsou) 
Hospodine, (ukažte na nebe) 
sílo má.  (sevřete obě dlaně v pěsti) 
Žalm 18,2 (dejte dlaně k sobě a pak je otevřete, jako byste četli knížku). 
 
Zazpívejte si „Mám rád Pána“ (I Love the Lord, Little Voices Praise Him, č. 207). 
Nebo použijte např. píseň: „Rád chválím Pána…“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Potřeby:  
 flanelová nebo papírová srdíčka 

 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 14

 
5. Čas pro třídu (volitelný) 

 
1. týden – Hvězda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Připravte si pro každé dítě kopii předlohy hvězdy na čtvrtce. Rodiče mohou předlohu 
vystřihnout. Do jednoho cípu hvězdy vždy vyrobte děrovačkou otvor. Nasprejujte 
všechny hvězdy třpytkami ve spreji nebo nalijte trochu lepidla do papírového kelímku 
a nechte děti, aby špejlemi nanášely lepidlo na hvězdy, natřené hvězdy pak posypte 
třpytkami. Vyrobeným otvorem v cípu hvězdy provlečte stuhu a pověste hvězdy aby 
uschly. 
 
2. týden – Anděl  
 
 
 
 
 
 
 
Zakryjte vršek lízátka nebo plastové lžičky ubrouskem. Ubrousek dole spojte jedním 
koncem žinylkové tyčinky. Domalujte obličej anděla. 
 
3. týden – Čepičky se zvířecíma ušima 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pro každé dítě okopírujte na čtvrtku pár zvířecích uší. (Nechte děti vybrat, které 
zvířátko chtějí být.) Požádejte rodiče, aby uši vystřihli. Děti pak vyzvěte, aby je 
vybarvily. Ze čtvrtky vystřihněte proužky papíru podle obvodu hlavy každého dítěte. 
Spojte konce a připevněte uši sešívačkou nebo lepidlem. 
 
 
 
 

Potřeby:  
kopie předlohy hvězdy (viz konec 
manuálu),  
čtvrtky,  
děrovačka,  
stuha,  
třpytky ve spreji nebo třpytky a 
lepidlo,  
špejle, 
malé papírové kelímky 
 

Potřeby:  
 lízátka nebo 

plastové lžičky,  
 ubrousky,  
 žinylkové 

tyčinky 
 

Potřeby:  
 čtvrtky,  
 kopie předlohy 

zvířecích uší 
(viz konec 
manuálu),  

 voskovky,  
 sešívačka nebo 

lepidlo 
 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 15

4. týden – Kadidlo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vytvořte malé pytlíčky kadidla tak, že do kousku síťoviny (15 x 20 cm) vložíte kousky 
skořice a celý hřebíček. Konce síťoviny pak převážete stuhou. 
 
5. týden – Přidej hvězdu (nebo volitelná aktivita) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Okopírujte pro každé dítě předlohu Betléma. Dejte každému dítěti plastový drahokam 
nebo kousek alobalu, aby si hvězdu vytvořily. Nechte děti, aby alobal nebo plastový 
drahokam nalepily nad obrázek Betléma. Potom si děti mohou obrázek Betléma 
vybarvit. 
 
 

Biblické aktivity (volitelné) 
 

Máte-li ještě čas, rodiče si mohou zvolit z nápadů navržených na upevnění biblického 
příběhu na tento měsíc. Tyto aktivity jsou pod heslem – Úvodní aktivity. Nemusíte se 
bát 
některé z těchto aktivit zopakovat. Nakonec můžete nabídnout malé občerstvení. 
 

 
Čas pro malé občerstvení (volitelné) – Jesličky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dejte každému dítěti několik čtvercových sušenek a nechte je nalámat na „seno“. Ke 
slepení slaných tyčinek a obdélníkových sušenek použijte arašídové máslo tak, jak 
ukazuje obrázek. Nakonec do jesliček umístěte „seno“.  

Potřeby:  
 síťovina,  
 stuha,  
 kousky skořice,  
 celý hřebíček nebo kousky 

vaty pokapané aromatickým 
olejem nebo vůní 

 

Potřeby:  
 kopie předlohy 

Betléma (viz konec 
manuálu),  

 alobal nebo 
plastové 
drahokamy,  

 lepidlo 
 

Potřeby:  
 slané tyčinky,  
 obdélníkové 

sušenky,  
 arašídové 

máslo,  
 čtvercové 

sušenky 
 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 16

 
 Ukončení 
 

Zopakujte ještě společně verš k zapamatování:  
 
Miluji tě... (překřižte si ruce na prsou) 
Hospodine, (ukažte na nebe) 
sílo má.  (sevřete obě dlaně v pěsti) 
Žalm 18,2 (dejte dlaně k sobě a pak je otevřete, jako byste četli knížku). 
 
Zazpívejte si „Mám rád Pána“ (I Love the Lord, Little Voices Praise Him, č. 207). 
Nebo použijte např. píseň: „Rád chválím Pána…“ 
 
Pomodlete se krátkou modlitbu podobnou této: Drahý Ježíši, děkujeme ti, že jsi 
přišel na naši Zemi. Máme tě rádi a děkujeme ti, že máš rád ty nás. Amen. 
Během příprav na odchod dětí ze třídy si můžete zazpívat „Modlitba na rozloučenou“ 
(Good-bye Prayer, Little Voice Praise Him, č. 44). 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 



 17

 
AKTIVITY – NÁMĚTY PRO RODIČE (Náměty a aktivity) 
 
Přečtěte si tyto náměty na různé činnosti. Potom z nich vyberte ty, které jsou vhodné 
pro vaše dítě, a často je s ním opakujte. 
 

1. Pruh papíru sroluj oběma konci k sobě. Napiš na něj „Narodil se Spasitel“ a 
ozdob ho. Vyprávěj o pastýřích. 

2. Z papíru či umělé hmoty vyrob rodině čelenky. Připevni k nim papírové či 
plstěné uši různých zvířat – oslíka, kravičky, ovce… Zazpívejte si písničku o 
narození Ježíše. 

3. Nechej dítě zajezdit si na houpacím koni. Vyprávěj mu o cestě Marie a Josefa 
do Betléma. 

4. Do rohu místnosti naaranžuj zvířátka na hraní. Vezmi postupně všechna do 
ruky. Vyprávěj přitom o narození Ježíše. 

5. Zahrajte si v posteli, že jedete na oslíkovi. Starší dítě můžeš povozit na 
zádech. Vyprávěj o cestě Marie a Josefa do Betléma. 

6. V tmavé místnosti rozsviť baterku tak, aby svítila do jednoho bodu na stropě. 
Jděte za „hvězdou“ najít malého Ježíše. 

7. Zabalte panenku do plenky nebo do pruhu látky. Zazpívejte si o narození 
Ježíše. Poděkujte Bohu za Ježíše. 

8. Vystřihni z papíru hvězdy, pastýře a stáj a vybarvi je. Někde lze také koupit 
sádrové odlitky – pak použij prstové barvy. 

9. Z krabice a roztrhaného papíru připravte jesličky. Ke znázornění Ježíše použij 
panenku. Zpívejte písničku o Ježíši. 

10. Ze sušenkového těsta vykrajujte hvězdičky. Po upečení je potřete žlutou 
polevou a posypte cukrovými ozdobami. 

11. Navštivte stáj, prohlédněte si, jak to v ní vypadá. Bude-li to možné, ať dítě 
zkusí, jak jemné je seno. 

12. Vyrobte z kartonu korunu a ozdobte ji. Vpředu napište „Ježíš je Král“. 
13. Vycpi bílou ponožku zbytky vlny, zpředu namaluj obličej ovečky, zezadu polep 

vatou nebo bílou rozpáranou vlnou. Ouška namaluj nebo přilep papírová. 
Vyprávěj o pastýřích, kteří se přišli poklonit Ježíši. 

14. Za použití kostek nebo polštářů postavte stáj. Umístěte do ní plyšová zvířátka. 
Zazpívejte si písničku o narození Ježíše. 

15. Oslavte narození Ježíše. Zpívejte mu oslavné písně. Vyprávěj o darech, které 
mohou dát Ježíši malé děti. 

 

3. LEKCE                       NARODIL SE JEŽÍŠ 


